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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE
Nr. 59 prot,, Daté 06 .04 2021

VENDIM
NR. 51, DATE 06.04.2021
PER

SHQYRTIMIN E RAPORTIT TE MONITORIMIT TE MBULIMIT TE FUSHATES
ZGJEDHORE NGA OSHMA-TE PER PERIUDHEN 26 MARS 2021 - 03 PRILL 2021

Autoriteti 1 Mediave Audiovizive, i pérbéré nga:

Gentian Sala Kryetar

Sami Nezaj Zévendéskryetar
Gledis Gjipali Anétar

Suela Musta Anétar

pasi mori né shqyrtim ¢éshtjen me:

Objekt: Shqyrtimi i raportit t&¢ monitorimit t&¢ mbulimit t& fushatés zgjedhore nga
OSHMA-té pér periudhén 26 mars 2021 - 03 prill 2021

Bazé Ligjore: Neni 19, pika 16, t€ ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, nenet 77 - 84 t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar, Vendimit nr. 2, daté 30.
01.2021 t&¢ Komisionit Rregullator t&¢ KQZ-sé “Pér miratimin e metodologjisé
s& monitorimit t&€ medias audio/audiovizive”,

VEREN SE:

Nég zbatim t€ nenit 85 t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé&

Shqipérisé”, i ndryshuar”, AMA éshté ngarkuar me monitorimin e fushatés zgjedhore né
mediat audiovizive.

Sipas késaj dispozite ligjore:
1. Monitorimi i fushatés zgjedhore né mediat audiovizive kryhet nga enti rregullator q&

rregullon dhe mbikéqyr fushén e shérbimeve té transmetimeve audio dhe audiovizive,
(AMA). Monitorimi kryhet né t& gjithé territorin ku zhvillohen zgjedhjet.
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2. Enti rregullator qé rregullon dhe mbikéqyr veprimtariné e operatoréve radiotelevizivé’- } o

monitoron zbatimin e rregullave t€ kétij ligji dhe té akteve nénligjore me karakter normatwf
t& KQZ-sé nga operatorét radiotelevizivé dhe nga subjektet zgjedhore. \%

3. Jo me voné se 3 muaj para datés sé zgjedhjeve KQZ miraton dhe publikon Metodolog}me X

e Monitorimit t& Medias.

4. Enti rregullator i pasqyron gjetjet e veta né raporte té detajuara, minimalisht t€ pérjavshme,
té cilat ia paraget KQZ-s¢ pér kompetencé. Raportet shoqérohen, sipas rastit, me
propozimet pér masa administrative. Raportet e monitorimit t&¢ medias publikohen né fagen
e internetit t&¢ KQZ-sé menjéheré sapo depozitohen né KQZ. Pérfagésuesit e subjekteve
zgjedhore kané té drejté té depozitojné komentet dhe propozimet e tyre para KQZ-sg, &
cilat shqyrtohen bashké me raportin.

4. KQZ-ja urdhéron korrigjimin e sjelljes pér operatorét radiotelevizivé ose subjektet
zgjedhore, ose, sipas rastit, vendos sanksione administrative ndaj tyre, mbéshtetur né
gjetjet e veta, né ato té raporteve t&é monitorimit, si dhe né informacionet, ankimet apo
denoncimet e paléve té treta, € verifikuara prej saj. Vendimet e KQZ-sé ankimohen sipas
procedurave té pércaktuara né kété ligj. Ankimi nuk pezullon ekzekutimin e vendimit t&
KQZ-sé.

Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve (KQZ). me vendimin nr. 2, daté 30.01.2021 ka miratuar
Metodologjiné e Monitorimit t&¢ medias audio dhe audiovizive”, akt né t& cilin parashikohen
procedurat dhe teknikat q¢ duhet té ndjeké AMA gjaté monitorimit té fushatés zgjedhore.

Né& nenet 9 dhe 10 t& Metodologjisé pércaktohet pérmbajtja e raporteve té monitorimit dhe
paraqitja e tyre né¢ KQZ. Né pikén 2 t& nenit 10, po t& kétij akti, parashikohet se “4MA i
pasqyron gjetjel e veta né raporte té detajuara (sasiore dhe cilésore), minimalisht njéheré né
Jjavé, é cilat ia paraget Komisionit Qendror té Zgjedhjeve pér kompetencé”.

Pérpara fillimit t¢ fushatés zgjedhore si dhe né vazhdimési té saj, AMA ka komunikuar né
ményré periodike me gjithé OSHMA-t&, (shkresa zyrtare, publikime né adresén zyrtare né web,
kontakte t&€ drejtpérdrejta etj) pér t'u kujtuar réndésiné e zbatimit t& kérkesave t& Kodit
Zgjedhor dhe akteve nénligjore té miratuara nga KQZ.

Bazuar né kapacitetet teknike t& monitorimit, jané monitoruar pérmbajtjet programore té 36
OSHMA-ve (36 kanale).

Nga kéto, 27 kanale (TV 23 dhe radio 4) jané t& pérhershme né monitorim, ndérsa 9 subjekte
Jjané pérfshiré sipas pérzgjedhjes nga ana e AMA-s, raportuar né KQZ.

Subjektet e pérfshira né monitorim ushtrojné veprimtari audiovizive mbéshtetur né platformé
tokésore, satelitore, kabllore dhe IPTV dhe internet tv.

Né zbatim t& Metodologjisé s¢ monitorimit, AMA ka pércjellé ¢do dité né KQZ, raportin ditor
t€ monitorimit, me t&€ dhénat e méposhtme:

- Kohén e monitorimit té secilit prej OSHMA-ve né monitorim, pér transmetimet nga ora
08:00 -00:00.

- Minutazhin e transmetimeve pér secilin subjekt zgjedhor

- Hapésirén pér ¢do aktor politik

- Radhén e vendosjes sé kandidatéve né edicionet informative

- Transmetimet live

- Raportin gjinor t&¢ mbulimit t& mediatik t& kandidatéve.
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konstatuara né subjektet e monitoruara.

Né kété raport permbledhes pér periudhén 26 mars 2021-03 prill 2021, paragiten tregues te.,
tabelizuar si dhe propozime pérkatése pér marrjen e masave administrative. Raporti
pérmbledhes pérmban t&€ dhéna mbi:

- Depozitimin né AMA t& pérmbajtjeve té transmetuara nga OSHMA;

- Kohén e monitorimit t&¢ OSHMA-ve né monitorim, pér transmetimet e lajmeve,
hapésirén pér ¢do aktor politik;

- Kohén e monitorimit t&¢ OSHMA-ve né monitorim, pér transmetimet e emisioneve;

- Reklamat politike;

- Raportin gjinor t& mbulimit t&€ mediatik té kandidatéve.

Depozitimi i regjistrimeve né AMA

Né pikén 6 t& nenit 85 t& Kodit Zgjedhor pércaktohet se: “Radiot dhe televizionet publike dhe
private jané té detyruara 1é regjistrojné 1é gjitha transmetimet e tyre pérgjaté gjithé periudhés
sé fushatés zgjedhore. Kéto regjistrime ruhen deri né mbarimin e dhjeté muajve nga data e
zgjedhjeve dhe vihen, me kérkesé té KQZ-sé, menjéheré né dispozicion té saj".

Detyrimi pér depozitimin e transmetimeve t&é ¢do dite, parashikohet né metodologjiné e
monitorimit t&¢ medias audio dhe audiovizive. Sipas tij: “OSHMA-té vendore gé nuk mbulohen
nga mjetet monitoruese jané té detyruara té depozitojné prané AMA-s, pérmbajtien e
fransmetuar né fillim té ¢do dite pasardhése monitoruese.”

Subjektet audiovizivé:
- TV Skampa
- TV Adria Net
- TV Channel 1
- TV Kopliku
- TV Antena Nord
- TV Klaudiana
- TV Channel 7
- TV Jug
- TV Gold
- TV Glob
- TV Puka
- TV 4,
- TV Mati, nuk kané respektuar detyrimin ligjor t& sipércituar pasi nuk kané depozituar
regjistrime pér periudhén 26.03.2021 — 03.04.2021.

Propozim:

AMA i propozon KQZ-sé qé pér kéto OSHMA té procedohet me marrje mase
administrative, sipas parashikimeve té Kodit Zgjedhor.

Informojmé se OSHMA-té:
- TV Bulgiza
- TV Alpo
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- TV Rozafa

- TVRE.AL

- TV Apollon

- TV Berati

- TV Sot7

- TV Star Plus

- TV Best Channel
~ TV 641

- OneTV Vlora

- TV Saranda

- TV Lobi

- TV Kukési

- Zjarr TV, kané depozituar regjistrime jo pér té gjithé ditét e késaj periudhe.

Propozim:
AMA i propozon KQZ-sé t’u térheqé vémendjen OSHMA-ve, pér respektimin e ploté té
kétij detyrimi.

Monitorimi i edicioneve informative

Neni 81 i Kodit Zgjedhor parashikon se né minutazhin politik té edicioneve informative,
radiotelevizioni publik éshié i detyruar t¢ zbatojé raporte kohore té barabarta pér 1é gjitha
partité parlamentare, qé né zgjedhjet e fundit pér Kuvendin kané marré deri né 20 pér gind té
vendeve né Kuvend. Partité qé kané marré mé shumé se 20 pér gind té vendeve né Kuvend,
pérfitojné kohé transmetimi té shpérndaré né ményré té barabarté midis tyre. Secila nga kéto
parti pérfiton kohé sa dyfishi i kohés qé pérfiton njé parti qé ka marré deri né 20 pér gind té
vendeve né Kuvend. Ky detyrim vlen edhe pér subjektet audiovizivé privaté .

Ng tabelén nr. 1, bashkélidhur pasqyrohet koha e ploté e subjekteve politike né edicionet
informative.

Propozim:

Referuar té dhénave té Tabelés nr. 1, pér edicionet e lajmeve, AMA i propozon KQZ-sé
qé OSHMA-té ¢ méposhtme té béjné kompesimin me kohé transmetimi né edicionet e
lajmeve pér balancim:

Nr. | OSHMA PD PS LSI PSD PDIU
1 RTSH 1 35min |- 34 min 40 min 40 min
2 RTSH 2 5 min - 4 min 7 min 7 min
3 TV Klan 57min |- 61 min 73 min 73 min
4 TV Top Channel | 7 min - 20 min 20 min 20 min
5 TV Vizion Plus |33 min |- 39 min 44 min 47 min
6 RTSH 24 22 min | - 20 min 23 min 23 min
s Klan Plus 26 min | - 17 min 25 min 25 min
8 Klan News 128 min | - 75 min 105 min | 105 min
9 | Top News 35min |- 41 min 48 min 48 min
10 | Kanal 7 15 min 14 min 19 min 19 min
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11 | News 24 20min |- 28 min 59 min 57min
12 | ABC News - 4 min 18 min 25 min 25 min
13 | RTV Ora 17min |- 12 min 22 min 23 min
14 | Report TV 98 min | - 59 min 75 min 80 min
15 | TV Scan 9 min - 49 min 49 min 49 min
16 | TV Ora News 22 min |- 9 min 24 min 26 min
17 | TV Shijak - 38 min | - 85 min 85 min
18 | Euronews - 5 min 25 min 49 min 49 min
Balkans
19 | Fax News 25min |- 14 min 29 min 36 min
20 [Syri TV - 25 min | 43 min 73 min 73 min
21 | TV Apollon 2l min | - 174 min 174 min | 174 min
22 | TV Alpo 35min |- - 35 min 35 mim
23 | A2CNN I8 min |- 19 min 45 min 47 min
24 | TV Bulgiza - 16 min | 19 min 29 min 34 min
25 | TV Berati 1l min |- 18 min 18 min 18 min
26 | RE.AL - 13 min | 50 min 36 min 50 min
27 [ MCNTV 24 min |- 26 min 24 min 26 min
28 | TV Rozafa 28 min | - 29 min 65 min 65 min
29 | TV Skampa O9min |- 49 min 49 min 49 min
30 | Zyarr TV - 10 min | - 55 min 55 min
31 | Adria Net - - 8 min 17 min 17 min

AMA Ka identifikuar dhe ka raportuar né informacionet ditore pér KQZ-sé se subjekti TV
Bulgiza ka pérfshiré né pérmbajtiet e saj audiovizive dhe transmetimin e edicioneve
informative t€ nj¢ OSHMA-je tjetér (datat 28, 29, 31 mars, 1, 2 dhe 3 prill 2021).

Propozim:

AMA i propozon KQZ-sé gé t’i drejtohet OSHMA-sé pér ndérprerjen e menjéhershme
té transmetimeve té pérmbajtjeve informative té njé¢ OSHMA-je tjetér.

Monitorimi i emisioneve

Né¢ tabelén Nr. 2, (Emisionet), jepen té dhéna pérmbledhése pér periudhén 26.03.2021 —
03.04.2021 mbi kohén q¢ iu kané dhéné OSHMA-té subjekteve politike gjaté emisioneve
dedikuar fushatés zgjedhore.

Transmetimi i reklamave politike

Neni 84 i Kodit Zgjedhor parashikon kushtet e transmetimit t& rekalamve politike. N& kété
dispozité parashikohet se:

4. ... Reklama politike duhet té identifikojé qarté subjektin porosités. Né rast se reklama
politike nuk éshié identifikuar garté, KQZ-ja urdhéron pezullimin e menjéhershém té
transmetimit ¢ saj derisa té béhet identifikimi i kérkuar nga kjo pike.

3. Koha e pérgjithshme e transmetimit té reklamave politike gjaté gjithé fushatés zgjedhore nga
secila radio dhe televizion privat nuk mund 1é jeté mé shumé se 90 minuta pér secilén parti 1é
regjistruar pér zgjedhje. ... "
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7. Reklamat politike té subjekteve zgjedhore transmetohen ndérmjet intervaleve kohore nga
ora 15:00 deri 18:00 dhe nga ora 21:00 deri 24:00 té programit ditor.”

Né tabelén Nr. 3, jepen té dhéna pérmbledhése pér transmetimin e reklamave politike né
periudhén 26.03.2021 - 03.04.2021.

Lidhur me respektimin e parashikimeve té mésipérme. sikundér éshté raportuar ¢do dité né
KQZ, ka pasur disa problematika me zbatimin e kérkesave t& Kodit Zgjedhor. AMA ka
raportuar né ditét e para té fushatés raste té transmetimit t€ reklamave té paidentifikuara.

Késhtu ka gené rasti i OSHMA-ve, Top Channel, né datat 26, 28, 29 mars 2021, si dhe Kanali
7 né datat 26 -27 mars 2021. Por né ditét vijuese né procesin e monitorimit nuk éshté
identifikuar ndonjé rast tjetér.

Sa i pérket orareve té transmetimit t&€ reklamave politike, pér periudhén 26.03.2021 -
03.04.2021, mé poshté paragiten OSHMA-té, qé nuk e kané respektuar kété kérkesé té Kodit:

- TV Klan (data 26 mars 2021)

- TV Vizion Plus (data 29 mars 2021)

- Klan News (datat 27, 30, 31 mars, 2 prill 2021)

- ABC News (data 26 mars 2021)

- RTV Ora (data 26 mars 2021)

- Syri TV ( data 27, 28 mars 2021)

- A2 CNN (data 31 mars 2021)

- TV Shijak (datat 26, 27, 28, 29, 30, 31 mars, 1, 2 dhe 3 prill 2021)
- TV Apollon (data 28, 29, 30 mars, 1, 2 dhe 3 prill 2021)

- RE.Al (datat 26, 27, 28, 29, 30, 31 mars, 1, 2 prill 2021)

Propozim:
AMA i propozon KQZ-sé t’i kérkojé OSHMA-ve ndérprerjen e transmetimit té
reklamave politike jashté intervaleve kohore té pércaktuara nga Kodi Zgjedhor.

AMA ka konstatuar raste té transmetimit t& reklamés politike brenda edicionit t& lajmeve nga
OSHMA-t€, Klan News, Alpo dhe RE.AL (té raportuara nga AMA né KQZ né datat 31 mars,
1, 2 dhe 3 prill 2021).

Propozim:

AMA i propozon KQZ-sé t’i kérkojé OSHMA-ve té ndérpresin transmetimin e
reklamave politike brenda edicioneve té lajmeve. (té cilat nuk mund té sponsorizohen).

Referuar t& dhénave po & késaj tabele, rezulton se subjekti audioviziv RE.AL ka tejkaluar
kufirin e kohés qé parashikon Kodi Zgjedhor pér njé subjekt politik konkurrues, pasi ka
transmetuar 283.6 minuta reklamé politike pér Partiné Bindja Demokratike. Sipas pikés 9 té
nenit 84 t& Kodit Zgjedhor, koha e transmetimit t& reklamave pér partité joparlamentare dhe
kandidatét e propozuar nga zgjedhésit nuk mund té jeté mé e madhe se 10 minuta pér gjithé
fushatén zgjedhore.

Propozim:
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AMA i propozon KQZ-sé t'i kérkojé OSHMA-sé té ndérpresé transmetimin e reklamés
politike pér kété subjekt zgjedhor.

Raporti i pérfagésimit gjinor né fushaté

Sa i takon vlerésimit gjinor t¢ pérmbajtjeve té transmetuara nga OSHMA-té pér fushatén
elektorale, (pasqyruar pérmbledhtazi né Tabelén nr. 4), pér periudhén 26.03.2021 - 03.04.2021,
pérve¢ OSHMA-ve RTSH 1, Shijak TV, Apollon, Rozafa, MCN dhe Adria Net, t& cilat kané
pasur pérfaqésim té balancuar pjesa tjetér e OSHMA-ve ka disbalancé pér kété tregues.

OSHMA-té€ kombétare dhe lokalé/rajonalé qé mbulojné mé shumé se 48% t& popullsisé
rezulton se nuk kané respektuar raportin e pérfagésimit gjinor né pasqyrimin e fushatés
zgjedhore.

Respektimi i pérfaqésimit gjinor né fushatén elektorale duhet té reflektojé realisht angazhimin
dhe kontributin e e femrave né shogériné shqiptare, né dinamikén e proceseve té
demokratizimit dhe integrimit.

Propozim:
AMA i propozon KQZ-sé qé t’i térheqé vémendjen OSHMA-ve, té jené mé té ndjeshém
dhe té vémendshém né respektimin e kétij kriteri.

Publikimi i sondazheve zgjedhore

Nisur nga monitorimi i respektimit t¢ kérkesave t&é nenit 78 t&¢ Kodit Zgjedhor (publikimi i
sondazheve zgjedhore), pér periudhén 26.03.2021 deri mé 03.04.2021 né sondazhet qé jané
pasgyruar né pérmbajtjet e transmetuara nga OSHMA-té nuk éshté identifikuar ndonjé rast ku
jané shkelur kérkesat e Kodit Zgjedhor.

Neni 78 i Kodit Zgjedhor pércakton se: “Publikimi i rezultateve té sondazheve zgjedhore duhet
1¢ pérfshijé edhe emrin e organizatorit ¢ sondazhit, porositésin e tij, numrin e personave té
intervistuar, probabilitetin e gabimit, si dhe periudhén e zhvillimit té sondazhit.”

Bashkélidhur, kétij vendimi gjenden tabelat referuese, té cilat jané té bazuara né raportimet
ditore g€ AMA ka dorézuar prané KQZ-sé dhe gé jané publikuar periodikisht né fagen zyrtare
t€ internetit t&€ kétij institucioni.

Né pikén 2 t€ nenit 10 t&€ metodologjisé sé monitorimit té¢ medias audio/audiovizive,
parashikohet se: “AMA i pasqyron gjetjet e veta né raporte té detajuara (sasiore dhe cilésore),
minimalisht njé heré né jave, té cilat ia paraget Komisionit Qendror té Zgjedhjeve pér
kompetencé”,

PER KETO ARSYE,

Autoriteti i Mediave Audiovizive, né bazé té nenit 19, pika 16 té ligjit nr. 97/2013, “Pér mediat
audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, nenet 77-84 t& ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé” i ndryshuar, Vendimit nr. 2, daté 30.
01.2021 t&¢ Komisionit Rregullator t&¢ KQZ-sé “Pér miratimin e metodologjisé s& monitorimit
té medias audio/audiovizive”,
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1. Miratimin e raportit t& monitorimit t& mbulimit t& fushatés zgjedhore nga OSHMA-t€ né 3\-;@}2:__:’-3/

pér periudhén 26 mars 2021- 03 prill 2021.

2. T’i propozojé Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve:

2.1 Marrjen e masés administrative sipas parashikimeve té Kodit Zgjedhor ndaj OSHMA-
ve qé nuk kané depozituar né AMA, pérmbajtjet e regjistruara audiovizive.

2.2 T’i térheqé vémendjen OSHMA-ve gé kané depozituar pjesérisht né AMA pérmbajtjet
e regjistruara audiovizive, pér respektimin e ploté t&€ kétij detyrimi.

2.3 T'i kérkojg OSHMA-ve @& rezultojné me disbalancé né edicionet informative
kompensimin e kohés sé transmetimit.

24 T'i kérkoj¢ OSHMA-ve ndérprerjen e transmetimit t€ reklamave politike jashté
intervaleve kohore té pércaktuara nga Kodi Zgjedhor.

2.5 T kérkoj¢ OSHMA-ve té ndérpresin transmetimin e reklamave politike brenda
edicioneve té lajmeve.

2.6 T"i kérkojé OSHMA-sg, RE.AL, t€ ndérpresé transmetimin e reklamés politike pér njé
subjekt zgjedhor, pér shkak té tejkalimit t& kufirit t€ kohés qé parashikon Kodi Zgjedhor
pér njé subjekt politik konkurrues.

2.7 T'1 térheqé vémendjen OSHMA-ve, t& jené mé té ndjeshém dhe t€¢ vémendshém né
respektimin e raportit té pérfagésimit gjinor.

3. Ngarkohet administrata e AMA-s pér zbatimin e kétij vendimi dhe pér njoftimin e vendimit
t€ mésipérm, Komisionerit Shtetéror té€ Zgjedhjeve.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Kryetar: Gentian

Zévendéskryetar: Sami

Anétaré: Gledis
Suela
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